
PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 17.976, DE 07 DE AGOSTO DE 2019.

Revoga expressamente o Decreto nº 7.945/1998 que “declara de utilidade 
pública, para posterior desapropriação amigável ou judicial, área de terra de 
propriedade de João Wilson Steagal e Outra, localizada no Distrito de Tupi, neste 
Município, destinada a prolongamento de via pública e dá outras providências”.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO as manifestações da Secretaria Municipal de Trânsito e 
Transportes e da Secretaria Municipal de Obras, constantes do Processo 
Administrativo nº 9.697/1998 desta Prefeitura Municipal, que confirmam o de-
sinteresse na continuidade da desapropriação de que trata o Decreto nº 7.945, 
de 28 de abril de 1998, bem como a manifestação da Procuradoria Judicial, que 
informa a inexistência de Processo Judicial tratando da referida desapropriação,

D E C R E T A

Art. 1º Fica expressamente revogado o Decreto nº 7.945, de 28 de abril de 1998.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 07 de agosto de 2019.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

ARTHUR ALBERTO AZEVEDO RIBEIRO NETO
Diretor Presidente do IPPLAP

VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO
Secretário Municipal de Obras

JORGE AKIRA KOBAYASKI
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT 
 Chefe da Procuradoria Jurídico–administrativa

DECRETO Nº 17.977, DE 08 DE AGOSTO DE 2019.
Transfere dotação orçamentária da ordem de R$ 198.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.097, de 17 de dezembro 
de 2018 e no art. 16 da Lei nº 9.026, de 14 de setembro de 2018, que autoriza 
o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição, o remanejamento 
ou a transferência de recursos de uma categoria de programação para 
outra ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez por cento) do 
total das receitas previstas, nos termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, 
da Constituição da República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos 
dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de 
Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 198.000,00 (cento e noventa e 
oito mil reais), constante do Orçamento-Programa para o exercício de 2019, 
assim discriminada:

Da dotação:
1)	 14	 14011	 1012200112497	 339039	 Outros Serv. de Terceiros – P.J.:	 R$	198.000,00

Para a dotação:
1)	 14	 14011	 1030300111489	 449052	 Equip. e Material Permanente:	 R$	198.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 08 de agosto de 2019.
			

BARJAS NEGRI 
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico Administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 86/2019

Aquisição e instalação de câmeras de monitoramento

A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao referido 
Pregão, tendo como participante a empresa VALESCA STEFANELLI ME, 
deliberou por CLASSIFICÁ-LA.
Após negociação, análise das documentações apresentadas e declara-
ções da Unidade Requisitante, a Pregoeira deliberou por HABILITÁ-LA e 
APROVÁ-LA no lote 01.
Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para Adjudicação e 
Homologação.

Piracicaba, 09 de agosto de 2019.

Karolina Figueiredo Ferreira
Pregoeira

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 105/2019

Prestação de serviços de manutenção corretiva em bebedouros e purificador 
de água nas Unidades de Saúde, com fornecimento de peças.

A Pregoeira comunica que após análise e parecer da Unidade Requisitante, 
DELIBEROU por INABILITAR a empresa ALBERTO MARTINS VIDIGAL 
ME, por descumprir o item 9.e.1, do Termo de Referência (não foi possível 
a verificação da comprovação do atestado de capacidade técnica).
Sendo assim, delibera a Pregoeira por FRACASSAR o presente pregão, 
diante da inabilitação da empresa participante.
Publique-se e aguarde-se prazo recursal de 03 (três) dias úteis conforme 
determina a Lei Federal nº 10.520/02, e após encaminhe-se a Divisão de 
Compras para Prorrogação.

Piracicaba, 12 de agosto de 2019.

Karolina Figueiredo Ferreira
Pregoeira

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 137/2019

Aquisição de material de limpeza.

A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao referido Pre-
gão, tendo como participantes as empresas: IRINEU VALENTIM TONELOTTO 
e LUANA BAIOCCHI GONÇALVES EIRELI, deliberou por CLASSIFICÁ-LAS.
Após negociação, análise das documentações apresentadas e declarações 
da representante da Unidade Requisitante, a Pregoeira deliberou por HABI-
LITAR e APROVAR as empresas IRINEU VALENTIM TONELOTTO nos itens 
03, 04, 05, 06, 10, 11, 12, 13, 17, 18, 19, 20, 21 e 22, LUANA BAIOCCHI 
GONÇALVES EIRELI nos itens 07, 08, 09, 15 e 16.
Os itens 01, 02, 14 e 23 foram fracassados.
Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para Adjudicação e 
Homologação.

Piracicaba, 09 de agosto de 2019.

Patricia Romano Medeiros
Pregoeira

COMUNICADO
Pregão Presencial nº 138/2019

Prestação de serviços de registro fotográfico e filmagem.

Comunicamos que houve alterações no Termo de Referência do Edital. A 
nova versão do edital já está disponível para download no site http://www.
piracicaba.sp.gov.br.
Diante do exposto, informamos que fica marcada a data para abertura e 
disputa do presente Pregão para o dia 23/08/2019, às 09h.

Piracicaba, 09 de agosto de 2019.

Adriana Cristina Alcarde
Chefe do Setor de Licitações

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 138/2019

Prestação de serviço de registro fotográfico e filmagem

A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao referido 
Pregão, tendo como participantes as empresas: ELLO WORK PRODUÇÕES 
E EVENTOS EIRELI, ASEG PATRIMONIAL E SERVIÇOS LTDA e RL CON-
SULTORIA DE VENDAS LTDA, deliberou por CLASSIFICÁ-LAS.

Encerrada a fase de lances, a Pregoeira procedeu a abertura do envelope de 
habilitação, onde foi constatado a exigência no edital da Certidão Negativa de 
Débitos ou Positiva com Efeito de Negativa de Tributos Estaduais relativos ao 
ICMS, não pertinente ao objeto da licitação, que trata de prestação de serviço.

Diante do vício no edital, a Pregoeira delibera por ANULAR os atos e enca-
minhar o processo à Divisão de Compras para retificação e republicação.

Piracicaba, 09 de agosto de 2019.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Pregoeira

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 139/2019

Locação de equipamento completo de sonorização.

A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao referido 
Pregão, tendo como participantes as empresas: EXODUS SOM COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA e TREBBOR COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA, 
deliberou por CLASSIFICÁ-LAS.
Após disputa, negociação, análise das documentações apresentadas e 
declarações da representante da Unidade Requisitante, a Pregoeira deli-
berou por HABILITAR e APROVAR a empresa TREBBOR COMÉRCIO E 
IMPORTAÇÃO LTDA no item 01.
Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para Adjudicação e 
Homologação.

Piracicaba, 09 de agosto de 2019.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Pregoeira

ERRATA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 224/2019

Registro de Preços para aquisição de coletes proteção balística
No item 4.e) Especificações e quantidades, na COTA RESERVADA ME/EPP, 
o nº item no sistema do Licitapira, leia-se 02.

Em 09 de agosto de 2019.
Maíra Martins de Oliveira Pessini

Divisão de Compras
Chefe

 PREGÃO ELETRÔNICO nº 355/2019
OBJETO: Aquisição de maca hospitalar. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 26/08/2019 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 26/08/2019 às 09h.
O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 09  de agosto de 2019

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba para dar prosseguimento ao Processo 
Seletivo e preenchimento de vagas do Edital nº 01/2019, no emprego, por 
prazo determinado, de Professor Substituto de Ensino Fundamental, notifica 
que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s), por iniciativa própria de:

Classificação	 Nome:
18º			  Lucas José Perin

Piracicaba, 09 de agosto de 2019.
Evandro Souza Evangelista

Secretário Municipal de Administração

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LII Nº 12.584

Piracicaba, 12 de agosto de 2019



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, segunda-feira, 12 de agosto de 20192

Expediente
O Diário Oficial do Município de Piracicaba 

Site: www.piracicaba.sp.gov.br

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031
E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo
O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada  
diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

 NOTIFICAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Piracicaba para dar prosseguimento ao Processo 
Seletivo e preenchimento de vagas do Edital nº 01/2019, no emprego, por 
prazo determinado, de Professor Substituto de Educação Infantil, notifica 
que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s), por iniciativa própria de:
Classificação	 Nome:
48º			  Tauane Andrade de Souza

Piracicaba, 09 de agosto de 2019.
Evandro Souza Evangelista

Secretário Municipal de Administração

 CONVOCAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, 
que fica(m) convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as) 
classificados(as) no Concurso Público Edital nº 05/2017 para o emprego em 
regime CLT, para comparecer(em) no Departamento de Recursos Humanos, 
sito a rua Antonio Correa Barbosa, 2233, 7º andar, centro cívico, no dia   23 de 
agosto de 2019, as 09:30 horas, munidos(as) de documentos da relação anexa:
Documento Original:
Antecedente Criminal;
Cópia Legível:
R.G.- Documento de Identidade;
Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: receita.fazenda.gov.br;
Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/
PASEP(ex: Extrato de FGTS);
Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
Título de Eleitor;
Comprovante da última eleição;
Certidão de Nascimento ou Casamento;
Para os dependentes, trazer: Certidão de nascimento dos filhos e CPF dos 
filhos e cônjuge;
Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadas-
tral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml;
Ensino Fundamental Completo;
2 (duas) fotos 3x4 recentes;
Certificado de Reservista;
Comprovante de Residência com CEP;
Comprovante de afrodescendência;
Laudo de Deficiência
TRAZER CANETA ESFEROGRÁFICA.
Auxiliar de Farmacia:
Classificação	 Nome:
29º			  Milena Caroline De Oliveira Pereira
30º			  Deicy Mikaele Cavalcante Pedrosa

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência do(a) convocado(a).
Piracicaba, 09 de agosto de 2019.

Evandro Souza Evangelista
Secretário Municipal de Administração

CONCURSO PÚBLICO N° 003/2019

EDITAL DE RERRATIFICAÇÃO AO EDITAL DE ABERTURA DE
INSCRIÇÕES (EAI)

A Prefeitura Municipal de Piracicaba TORNA PÚBLICO o Edital de Rerra-
tificação ao Edital Abertura de Concurso Público 003/2019 publicado no 
último dia 24 de julho de 2019. 

1 - Leia-se como segue e não como constou:
ANALISTA DE LABORATÓRIO:
“Ensino Superior Completo em Farmácia, Bioquímica, Biomedicina ou 
Biologia com graduação em observância à Resolução CFBio nº 12/1993 e 
inscrição no respectivo Conselho de Classe”.
2 - Ficam ratificadas as demais disposições constantes do Edital de Aber-
tura de Inscrição nº 003/2019, publicado no Diário Oficial Eletrônico do 
Município de Piracicaba.

Barjas Negri
Prefeito Municipal de Piracicaba

Piracicaba, 09 de Agosto de 2019.

__________

A Prefeitura Municipal de Piracicaba TORNA SEM EFEITO a publicação do último dia 08 de agosto de 2019, página 04. 

Barjas Negri
Prefeito Municipal de Piracicaba

Piracicaba, 09 de Agosto de 2019.

CONCURSO PÚBLICO N° 002/2019

EDITAL DE DIVULGAÇÃO – GABARITO DA PROVA OBJETIVA 

A Prefeitura Municipal de Piracicaba DIVULGA o gabarito da prova objetiva do Concurso Público 002/2019 aplicada no último dia 11 de agosto de 2019  
sob organização e aplicação da Fundação para o Vestibular da Universidade Estadual Paulista “Júlio de Mesquita Filho” – Fundação VUNESP.

AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA
(OPÇÃO 001)

1 - A 2 - B 3 - E 4 - D 5 - C 6 - C 7 - B 8 - A 9 - C 10 - E
11 - A 12 - D 13 - B 14 - D 15 - E 16 - E 17 - A 18 - D 19 - B 20 - A
21 - C 22 - C 23 - E 24 - B 25 - C 26 - C 27 - D 28 - D 29 - A 30 - B
31 - C 32 - B 33 - D 34 - A 35 - E 36 - C 37 - A 38 - B 39 - D 40 - D
41 - B 42 - E 43 - C 44 - B 45 - A 46 - D 47 - C 48 - E 49 - C 50 - B

INTÉRPRETE EDUCACIONAL DE LIBRAS/PORTUGUÊS
(EDUCAÇÃO BÁSICA E CIEJA)

(OPÇÃO 002)

1 - A 2 - B 3 - E 4 - D 5 - C 6 - C 7 - B 8 - A 9 - C 10 - E
11 - A 12 - D 13 - B 14 - D 15 - E 16 - E 17 - A 18 - D 19 - B 20 - A
21 - C 22 - C 23 - E 24 - B 25 - C 26 - C 27 - D 28 - D 29 - A 30 - B
31 - D 32 - E 33 - D 34 - B 35 - C 36 - C 37 - B 38 - D 39 - A 40 - B
41 - B 42 - C 43 - E 44 - A 45 - B 46 - E 47 - A 48 - D 49 - C 50 - E

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL
(OPÇÃO 003)

1 - A 2 - B 3 - E 4 - D 5 - C 6 - C 7 - B 8 - A 9 - C 10 - E
11 - A 12 - D 13 - B 14 - D 15 - E 16 - A 17 - D 18 - B 19 - B 20 - C
21 - C 22 - D 23 - D 24 - A 25 - B 26 - B 27 - C 28 - A 29 - A 30 - E
31 - B 32 - C 33 - E 34 - D 35 - B 36 - D 37 - B 38 - A 39 - E 40 - C
41 - D 42 - B 43 - E 44 - C 45 - A 46 - A 47 - D 48 - E 49 - C 50 - D

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL
(OPÇÃO 004)

1 - A 2 - B 3 - E 4 - D 5 - C 6 - C 7 - B 8 - A 9 - C 10 - E
11 - A 12 - D 13 - B 14 - D 15 - E 16 - A 17 - D 18 - B 19 - B 20 - C
21 - C 22 - D 23 - D 24 - A 25 - B 26 - B 27 - E 28 - C 29 - A 30 - C
31 - B 32 - D 33 - A 34 - C 35 - E 36 - C 37 - B 38 - D 39 - C 40 - E
41 - B 42 - A 43 - E 44 - B 45 - D 46 - C 47 - E 48 - A 49 - D 50 - B

NUTRICIONISTA
(OPÇÃO 005)

1 - B 2 - C 3 - E 4 - E 5 - D 6 - E 7 - B 8 - C 9 - C 10 - E
11 - A 12 - B 13 - A 14 - D 15 - A 16 - C 17 - B 18 - D 19 - E 20 - C
21 - E 22 - B 23 - A 24 - A 25 - B 26 - A 27 - D 28 - B 29 - A 30 - E
31 - B 32 - C 33 - C 34 - D 35 - A 36 - C 37 - E 38 - A 39 - B 40 - C
41 - C 42 - D 43 - E 44 - A 45 - A 46 - B 47 - B 48 - E 49 - D 50 - D

O prazo da interposição de recurso será do dia 13 a 14 de Agosto de 2019 na Área do Candidato.

E para que chegue ao conhecimento de todos é expedido o presente Edital de Convocação.

Barjas Negri
Prefeito Municipal de Piracicaba

Piracicaba, 12 de Agosto de 2019.



PIRACICABA, segunda-feira, 12 de agosto de 2019 3

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Prefeitura do Município de Piracicaba
LAUDO TÉCNICO DAS CONDIÇÕES AMBIENTAIS DE TRABALHO

– LTCAT –

SMS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL (EMEF) 
PROFESSOR JOÃO BATISTA NOGUEIRA

2019 / 2020

__________ SESMET __________



PIRACICABA, segunda-feira, 12 de agosto de 20194

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br



PIRACICABA, segunda-feira, 12 de agosto de 2019 5

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br



PIRACICABA, segunda-feira, 12 de agosto de 20196

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Prefeitura do Município de Piracicaba
LAUDO TÉCNICO DAS CONDIÇÕES AMBIENTAIS DE TRABALHO

– LTCAT –

SMS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL (EMEF) 
PROFESSOR JOSÉ ANTONIO DE SOUZA

2019 / 2020



PIRACICABA, segunda-feira, 12 de agosto de 2019 7

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br



PIRACICABA, segunda-feira, 12 de agosto de 20198

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br



PIRACICABA, segunda-feira, 12 de agosto de 2019 9

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br



PIRACICABA, segunda-feira, 12 de agosto de 201910

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Prefeitura do Município de Piracicaba
LAUDO TÉCNICO DAS CONDIÇÕES AMBIENTAIS DE TRABALHO

– LTCAT –

SMS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL (EMEF) 
PROFESSOR MÁRIO BOSCOLO

2019 / 2020


		2019-08-12T14:54:18-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




